
2020 年博士研究生导师学院及专业研究方向一览表

院系代码 院系所名单 专业代码 专业名称
研究方向

代码
研究方向名称 导师编号 导师姓名 导师属性

002 中医学院 1005Z2 中医亚健康学 01 中医亚健康体系与理论研究 002004 何清湖 1

002 中医学院 1005Z3 中医药膳学 01 药食同源与药膳食疗应用研究 002009 黄惠勇 2

011 信息科学与工程学院 1005Z4 中医药信息学 01 大数据与计算中医学 011080 晏峻峰 1

002 中医学院 100502 中医临床基础 01 仲景杂病证治思想及经方应用研究 002026 喻嵘 1

002 中医学院 100502 中医临床基础 02 经方临床应用研究 002013 黄贵华 2

002 中医学院 100502 中医临床基础 03 温病学理法及其在临床各科的应用研究 002005 艾军 2

002 中医学院 100502 中医临床基础 04 基于温病学理论的重症肝病防治研究 002002 毛德文 2

002 中医学院 100503 中医医史文献 01 中医各家学说研究 002003 戴铭 2

002 中医学院 100504 方剂学 01 方剂配伍疗效的微生态学机理评价 002011 谭周进 1

002 中医学院 100505 中医诊断学 01 目诊数字化研究 011080 晏峻峰 1

002 中医学院 100505 中医诊断学 01 目诊数字化研究 002006 彭清华 1

002 中医学院 100505 中医诊断学 02 心脑血管病中医证候本质与证治规律研究 002007 胡志希 1

002 中医学院 100505 中医诊断学 03 中医辨证学与数字中医药研究 002009 黄惠勇 2

002 中医学院 100505 中医诊断学 04 缺血性心脑血管疾病的中医药防治研究 002001 张秋雁 1

002 中医学院 100505 中医诊断学 05 乙肝与宿主互作分子机制研究 002014 曹建中 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 01 心脑血管疾病的中医药防治 004037 刘建和 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 01 心脑血管疾病的中医药防治 004020 陈新宇 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 02 中医药防治内分泌疾病的研究 002026 喻嵘 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 03 心脑血管疾病的中医药防治研究 004018 胡国恒 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 04 心血管疾病研究 004021 郭志华 1



004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 05 中医药防治肝病研究 004032 陈斌 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 05 中医药防治肝病研究 004025 孙克伟 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 06 常见病症及疑难病症中医辨治规律研究 004022 唐农 2

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 07 慢性肝病的中医药防治研究 004023 韦艾凌 2

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 08 中医药防治心脑血管疾病与干细胞研究 004017 刘柏炎 2

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 09 中医呼吸病研究 004033 范伏元 1

004 第一中医临床学院 100506 中医内科学 10 消化疾病、老年病研究 005043 朱莹 1

012 中医药研究院 100506 中医内科学 11 中医药防治呼吸系统疾病研究 012085 柏正平 1

004 第一中医临床学院 100507 中医外科学 01 皮肤性病的中医药防治 004087 陈其华 1

004 第一中医临床学院 100507 中医外科学 02 中医药防治男科疾病的研究 004087 陈其华 1

004 第一中医临床学院 100507 中医外科学 03 中医药防治乳腺疾病的研究 004036 刘丽芳 1

004 第一中医临床学院 100507 中医外科学 04 男科疾病及生殖健康中医药干预研究 004040 周青 1

005 第二中医临床学院 100507 中医外科学 05 肛肠疾病的防治研究 005042 何永恒 1

005 第二中医临床学院 100507 中医外科学 06 皮肤病中西医结合防治 005044 朱明芳 1

005 第二中医临床学院 100507 中医外科学 07 皮肤病学中医药防治艾滋病 005063 王军文 1

004 第一中医临床学院 100508 中医骨伤科学 01 骨关节与脊柱脊髓损伤的修复与重建 004039 邵先舫 2

004 第一中医临床学院 100508 中医骨伤科学 02 骨与关节创伤及修复 004030 卢敏 1

004 第一中医临床学院 100508 中医骨伤科学 03 骨关节病及骨关节亚健康学 004031 郭艳幸 2

005 第二中医临床学院 100508 中医骨伤科学 04 筋伤及骨病的中医药防治研究 005029 熊辉 1

004 第一中医临床学院 100510 中医儿科学 01 小儿科肺系病研究 004035 王孟清 1

004 第一中医临床学院 100511 中医五官科学 01 中医药防治糖尿病视网膜病变的机理研究 004086 秦裕辉 1

004 第一中医临床学院 100511 中医五官科学 02 中西医结合防治眼底病、青光眼和眼表疾病的研究 002006 彭清华 1

004 第一中医临床学院 100511 中医五官科学 03 中医药防治耳鼻喉疾病的研究 003015 何迎春 1

004 第一中医临床学院 100511 中医五官科学 04 口腔粘膜病防治、口腔种植与修复 004028 谭劲 1



004 第一中医临床学院 100512 针灸推拿学 01 经脉-脏腑相关 004034 章薇 1

004 第一中医临床学院 100512 针灸推拿学 02 针灸治疗脑病机理与临床研究 004034 章薇 1

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 03 刺法灸法与经穴特异性的研究 006051 岳增辉 1

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 04 神经系统疾病的中西医结合康复机理与临床研究 006046 张泓 1

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 05 针灸推拿临床应用及机理研究 006052 李江山 1

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 05 针灸推拿临床应用及机理研究 006051 岳增辉 1

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 06 经脉-脏腑相关规律与机制研究 006046 张泓 1

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 07
现代康复生物力学理论对推拿疗法的技能及机理研

究
006052 李江山 1

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 08 艾灸防治疾病作用机理研究 006050 田岳凤 2

006 针灸推拿学院 100512 针灸推拿学 09 针灸治病的机理研究 006024 杨孝芳 2

004 第一中医临床学院 1005Z6 临床中药学 01 临床药理及治疗学研究 004080 戴冰 1

010 药学院 1005Z6 临床中药学 02 中药、民族药创新药物研究与开发 010068 顾健 2

001 人文与管理学院 1005Z8 中医管理学 01 中医事业管理与中医医院管理 001001 周良荣 1

003 医学院 100601 中西医结合基础 01 感染性疾病病原学及中医药防治研究 003016 卢芳国 1

003 医学院 100601 中西医结合基础 02 脑血管病的中西医结合防治方法和规律研究 007054 葛金文 1

003 医学院 100601 中西医结合基础 03 中药方剂配伍原理及作用机制 007053 邓常清 1

003 医学院 100601 中西医结合基础 04 心脑血管疾病的中西医结合防治研究 007063 郑熙隆 2

004 第一中医临床学院 100602 中西医结合临床 01 中西医结合防治恶性肿瘤 004079 曹建雄 1

004 第一中医临床学院 100602 中西医结合临床 02 中医药防治脑血管病、糖尿病血管并发症的研究 007058 邓奕辉 1

004 第一中医临床学院 100602 中西医结合临床 03 肿瘤的中西医结合防治研究 007055 田雪飞 1

004 第一中医临床学院 100602 中西医结合临床 04 脑血管病及神经变性病的中医药防治研究 004027 周德生 1

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 05 妇产科疾病中医药防治研究 007057 雷磊 1

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 06 心脑血管疾病中西医结合防治 007054 葛金文 1



007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 07 慢性肝病的基础及临床疗效评价研究 007061 吕文良 2

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 08 中西医结合防治消化系统疾病 007059 梁健 2

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 09 心血管疾病的中西医结合防治研究 007078 商洪才 2

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 10 心脑血管疾病防治的中西医结合研究 007053 邓常清 1

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 11 感染性疾病中西医结合防治研究 003016 卢芳国 1

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 12 中西医结合护理 004099 张月娟 1

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 13 创面修复的基础与临床研究 007062 唐乾利 2

007 中西医结合学院 100602 中西医结合临床 14 中西医治疗男性病临床与实验研究 002004 何清湖 1

010 药学院 100800 中药学 01 中药新剂型与新技术的研究 010070 夏新华 1

010 药学院 100800 中药学 02 中药药理学 010079 陈乃宏 1

010 药学院 100800 中药学 03 中药资源、功能成分开发与利用 010069 曾建国 1

010 药学院 100800 中药学 04 中药及天然产物的活性成分研究 010072 李顺祥 1

010 药学院 100800 中药学 05 中药材种质资源研究和质量评价 010074 周日宝 1

010 药学院 100800 中药学 06 中药制剂与评价 010075 贺福元 1

010 药学院 100800 中药学 07 中药超分子与定量谱学 010075 贺福元 1

010 药学院 100800 中药学 08 天然药物研究与开发 010077 王炜 1

010 药学院 100800 中药学 09 天然产物生物合成 010064 占纪勋 2

010 药学院 100800 中药学 10 中药资源与新剂型 010078 肖小河 2

010 药学院 100800 中药学 11 中药及复方物质基础、作用机制研究 010001 裴刚 1

010 药学院 100800 中药学 12 中药及天然药物的活性成分及关键制备技术 010065 刘向前 1

010 药学院 100800 中药学 13 中药品质评价及有效成分研究与开发利用 010067 周小江 1

012 中医药研究院 100800 中药学 14 中药资源、制剂及其质量标准研究 013089 张水寒 1

013 科技创新中心 100800 中药学 15 中药创新药物与中药药理学相结合研究 013088 王宇红 1

013 科技创新中心 100800 中药学 16 中药抗炎免疫药理学 002010 蔡雄 1



010 药学院 100800 中药学 17 心血管疾病的病理生理机制与中医药防治研究 003083 庹勤慧 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 01 心脑血管疾病的中医药防治 004037 刘建和 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 01 心脑血管疾病的中医药防治 004020 陈新宇 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 02 中医药防治内分泌疾病的研究 002026 喻嵘 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 03 心脑血管疾病的中医药防治研究 004018 胡国恒 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 04 心血管疾病研究 004021 郭志华 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 05 中医药防治肝病研究 004032 陈斌 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 05 中医药防治肝病研究 004025 孙克伟 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 06 常见病症及疑难病症中医辨治规律研究 004022 唐农 2

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 07 慢性肝病的中医药防治研究 004023 韦艾凌 2

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 08 中医药防治心脑血管疾病与干细胞研究 004017 刘柏炎 2

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 09 中医呼吸病研究 004033 范伏元 1

004 第一中医临床学院 105701 中医内科学 10 消化疾病、老年病研究 005043 朱莹 1

012 中医药研究院 105701 中医内科学 11 中医药防治呼吸系统疾病研究 012085 柏正平 1

004 第一中医临床学院 105702 中医外科学 01 皮肤性病的中医药防治 004087 陈其华 1

004 第一中医临床学院 105702 中医外科学 02 中医药防治男科疾病的研究 004087 陈其华 1

004 第一中医临床学院 105702 中医外科学 03 中医药防治乳腺疾病的研究 004036 刘丽芳 1

004 第一中医临床学院 105702 中医外科学 04 男科疾病及生殖健康中医药干预研究 004040 周青 1

005 第二中医临床学院 105702 中医外科学 05 肛肠疾病的防治研究 005042 何永恒 1

005 第二中医临床学院 105702 中医外科学 06 皮肤病中西医结合防治 005044 朱明芳 1

005 第二中医临床学院 105702 中医外科学 07 皮肤病学中医药防治艾滋病 005063 王军文 1

004 第一中医临床学院 105703 中医骨伤科学 01 骨关节与脊柱脊髓损伤的修复与重建 004039 邵先舫 2

004 第一中医临床学院 105703 中医骨伤科学 02 骨与关节创伤及修复 004030 卢敏 1

004 第一中医临床学院 105703 中医骨伤科学 03 骨关节病及骨关节亚健康学 004031 郭艳幸 2



005 第二中医临床学院 105703 中医骨伤科学 04 筋伤及骨病的中医药防治研究 005029 熊辉 1

004 第一中医临床学院 105705 中医儿科学 01 小儿科肺系病研究 004035 王孟清 1

004 第一中医临床学院 105706 中医五官科学 01 中医药防治糖尿病视网膜病变的机理研究 004086 秦裕辉 1

004 第一中医临床学院 105706 中医五官科学 02 中西医结合防治眼底病、青光眼和眼表疾病的研究 002006 彭清华 1

004 第一中医临床学院 105706 中医五官科学 03 中医药防治耳鼻喉疾病的研究 003015 何迎春 1

004 第一中医临床学院 105707 针灸推拿学 01 经脉-脏腑相关 004034 章薇 1

004 第一中医临床学院 105707 针灸推拿学 02 针灸治疗脑病机理与临床研究 004034 章薇 1

006 针灸推拿学院 105707 针灸推拿学 03 刺法灸法与经穴特异性的研究 006051 岳增辉 1

006 针灸推拿学院 105707 针灸推拿学 04 神经系统疾病的中西医结合康复机理与临床研究 006046 张泓 1

004 第一中医临床学院 105709 中西医结合临床 01 中西医结合防治恶性肿瘤 004079 曹建雄 1

004 第一中医临床学院 105709 中西医结合临床 02 中医药防治脑血管病、糖尿病血管并发症的研究 007058 邓奕辉 1

004 第一中医临床学院 105709 中西医结合临床 03 肿瘤的中西医结合防治研究 007055 田雪飞 1

004 第一中医临床学院 105709 中西医结合临床 04 脑血管病及神经变性病的中医药防治研究 004027 周德生 1

007 中西医结合学院 105709 中西医结合临床 05 妇产科疾病中医药防治研究 007057 雷磊 1


